
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112600040

40

Nº 228, terça-feira, 26 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.561 - Conceder o afastamento do país a BIANCA DE ALMEIDA PITITTO, Médico do
Departamento de Medicina Preventiva do Campus São Paulo, no período de 27.11.2019 a
30.11.2019, para participar no "Primary Care Global Diabetes Expert Meeting", no Canadá,
com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.118978/2019-18).

Nº 4.562 - Conceder o afastamento do país a FLAVIA RIBEIRO MACHADO, Professor
Adjunto do Departamento de Cirurgia do Campus São Paulo, no período de 30.11.2019 a
05.12.2019, para participar na Reunião do Comitê Executivo da Campanha de Sobrevivência
à Sepse, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.118684/2019-96).

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 760, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº
20/2016 e os termos do processo nº 23746.007212/2019-87, resolve:

Autorizar o afastamento do País, do servidor RICARDO DE ARAUJO KALID, SIAPE
287170, no período de 27/11/2019 a 08/12/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado
para esta Universidade, para participar do Workshop on Statistic, data analysis and
measurement uncertainty for Meteorology, em Querétano, México.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIA Nº 792, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº
20/2016 e os termos do processo nº 23746.007762/2019-78, resolve:

Autorizar o afastamento do País, da servidora ARIANE DE SOUZA STOLFI, SIAPE
3050140, no período de 29/11 a 11/12 de 2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para
esta Universidade, para participar da WEB AUDIO CONFERENCE 2019, em Berlim,
Alemanha.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 3.494 - exonerar ADRIANA NASCIMENTO BODOLAY - Professor Adjunto, do cargo de
PRÓ-REITOR(A) DE GRADUAÇÃO - CD 2, a partir de 25 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 3.505, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no
Processo SEI nº 23086.008398/2019-43 resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 2164, de 29 de julho de 2019, publicada no
DOU de 30 de julho de 2019, referente ao afastamento do país da docente BRUNA
KARLA PEREIRA.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIA Nº 3.488, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E

MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Retificar as Portarias nº 2660 de 03 de setembro de 2019 e nº 2662, de 03

de setembro de 2019 referentes ao afastamento do país e licença para capacitação da

docente MÔNICA MARTINS ANDRADE TOLENTINO: onde se lê: no período de 10 de

setembro de 2019 a 08 de dezembro de 2019; leia-se: no período de 10 de setembro

de 2019 a 14 de novembro de 2019.

JANIR ALVES SOARES

Nº 3.495 - nomear CYNTHIA FERNANDES FERREIRA SANTOS Professor Associado, para
exercer o cargo de PRÓ-REITOR(A) DE GRADUAÇÃO - CD 2.

Nº 3.497 - nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10
da lei n.º 8112/90, PAULO ROBERTO RAMOS BARBOSA, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A -

Denominação de Adjunto A, Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
Área de Olericultura; Olericultura II; Entomologia Geral e Entomologia Agrícola em vaga
decorrente de redistribuição,publicada no D.O.U. de 19/12/2017, código 0932069, com
exercício no Campus Unaí. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicação desta Portaria.

Nº 3.498 - designar GRACIELE RIBEIRO DOS SANTOS - Secretário Executivo, para exercer
a Função Gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA E ATENDIMENTO AO
ESTUDANTE - FG 2.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria N° 476, de 13.11.2019, publicada no DOU de 14.11.2019, Seção 2, página 28, onde se lê: "Considerando a necessidade de resguardar o administrador público que
procede à execução orçamentária, em razão da competência originária ou delegada, dos preceitos da Lei de Licitações e Contratos - Lei nº 8.666/93, da Instrução Normativa TCU nº 63/2010,
Art. 1.º - Designar servidores para constituírem o Rol de Responsáveis (ROLRESP) pela gestão da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia AfroBrasileira, conforme anexo.
(Processo nº 23282.505474/2019-48) Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, revogando, a partir desta data, a Portaria GR nº 1.261, de 03 de dezembro de 2018
" leia-se:" Considerando a necessidade de resguardar o administrador público que procede à execução orçamentária, em razão da competência originária ou delegada, dos preceitos da Lei
de Licitações e Contratos - Lei nº 8.666/93, da Instrução Normativa TCU nº 63/2010, Art. 1.º - Designar servidores para constituírem o Rol de Responsáveis (ROLRESP) pela gestão da
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia AfroBrasileira, conforme anexo. (Processo nº 23282.505474/2019-48) Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
revogando, a partir desta data, a Portaria GR nº 1.261, de 03 de dezembro de 2018."

ANEXO - PORTARIA REITORIA Nº 476/2019 - ROL DE RESPONSÁVEIS

. SERVIDOR CPF NATUREZA DE RESPONSABILIDADE TIPO

. ALEXANDRE CUNHA COSTA 966.218.853-34 Dirigente máximo Titular

. ANDREA GOMES LINARD 424.193.013-15 Dirigente máximo Substituto

. ALEXANDRE CUNHA COSTA 966.218.853-34 Ordenador de Despesa Titular

. ANDREA GOMES LINARD 424.193.013-15 Ordenador de Despesa Substituto

. MATHEUS DANTAS MADEIRA PONTES 004.910.213-30 Responsável pelo Planejamento Titular

. ANTÔNIO CÉLIO FERREIRA DOS SANTOS 772.631.203-30 Responsável pelo Planejamento Substituto

. NATÁLIA MOTA DO CARMO 652.203.153-15 Responsável pelo Almoxarifado - Bens de
Estoque

Titular

. MARCELO RIBEIRO DE ALBUQUERQUE 231.829.973-00 Responsável pelo Almoxarifado - Bens de
Estoque

Substituto

. JOHN WESLEY LOPES DA SILVA 034.040.983-58 Responsável pela Gestão de Patrimônio - Bens
Imóveis

Titular

. ELVIS ANDRADE DE ARAÚJO 034.372.903-20 Responsável pela Gestão de Patrimônio - Bens
Imóveis

Substituto

. ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO 025.353.633-21 Gestor de Pessoal Titular

. MONICA SARAIVA ALMEIDA 744.235.763-68 Gestor de Pessoal Substituta

. ADRIANA GUIMARÃES PORTELA 657.414.393-49 Responsável pelos atos de Gestão
Orçamentária

Titular

. DANIEL DAVID DOS SANTOS VIEIRA 035.847.453-14 Responsável pelos atos de Gestão
Orçamentária

Substituto

. LUDMILA GONÇALVES LOPES FERREIRA 017.695.053-26 Responsável pela Conformidade Contábil Titular

. SAMUEL ANTONIO AZEVEDO OLIVEIRA 029.788.283-07 Responsável pela Conformidade Contábil Substituto

. ANNE DANIELLE MOTA FERRAZ 049.083.534-17 Responsável pela Arrecadação de Receitas Titular

. RAFAELA GOMES DE LIMA 037.401.723-98 Responsável pela Arrecadação de Receitas Substituta

. ANA REGINA RATTS FRAZÃO 117.784.903-87 Responsável pelos Atos de Gestão Financeira Titular

. LUDMILA GONÇALVES LOPES FERREIRA 017.695.053-26 Responsável pelos Atos de Gestão Financeira Substituta

. SARA FERREIRA DE SOUZA 042.345.473-01 Responsável pela Conformidade de Registro de
Gestão

Titular

. FRANCISCO ANTUNES DE OLIVEIRA JUNIOR 039.394.433-60 Responsável pela Conformidade de Registro de
Gestão

Substituta

. JOSÉ CÉSAR DE SOUSA RODRIGUES 657.581.023-34 Responsável Auditoria Interna Titular

. MAIRA CRISTINA AMORIM 670.771.883-53 Responsável Auditoria Interna Substituta

. ISABELLE BARBOSA VASCONCELOS 000.433.743-36 Responsável pela Gestão de Contratos Titular

. ANDERSON LEMOS GALVÃO 600.070.593-02 Responsável pela Gestão de Contratos Substituto

. PAULO ROBERTO PINHEIRO SILVA JUNIOR 005.949.373-96 Gestor de Licitações Titular

. ALINE ALVES DA SILVA 009.788.783-88 Gestor de Licitações Substituta

. ELANO ARRUDA DE OLIVEIRA 028.791.843-20 Gestor de Transportes Titular

. DIONIR VIANA CORREIA LIMA 004.657.243-02 Gestor de Transportes Substituto

. GLEYDSON RODRIGUES SANTOS 990.753.933-34 Responsável pela Biblioteca Titular

. ÂNGELA APARECIDA PATRÍCIO BANDEIRA 698.110.753-87 Responsável pela Biblioteca Substituto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
USUARIO
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-26T01:07:51-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




